² God's volition
is distinct from
his essence:

Premissa itaque equivocatione volacionis divine, supposito que quod fiat limitacio ad formam qua Deus dicitur velle formaliter res adextra, videtur mili quod nulla talis volicio

¹. non AC: nec B. ^{12.} fundatum AC: fundamentum B. ^{14.} permisso AC:
permisso B. ^{15.} et B: om. AC.

47A] potest poni essencia, sed quod ratione solum a Deo distinguitur. Nam omnis essencia est creator vel creatura, secundum Augustinum in De . . . ; nulla talis volicio est formaliter creator vel creatura ; ergo nulla est formaliter essencia. Minor patet eo quod, si formaliter esset Deus, tunc non esset distinctio inter voliciones inter se invicem atque Deum, nec prioritas nature inter divinam essenciam et easdem ; cuius oppositum dicit doctor et alii videntes quomodo veritas est contingens, Deum velle quamcunque creaturam existere. Patet ergo quod volicio illa non est essencia per se in genere, quia tunc infinite creature, et per consequens universitas creata, essent simpliciter Deo coeterne. Item, tunc Deus esset composicius et proprius substancia habens potentiam ante actum : nam huiusmodi voliciones forent potissime qualitates, et per consequens * Deus haberet globum infinitum qualitatum, que sunt perfecciones aut bonitates eius secunde, quibus perficitur contingenter ; et cum omne quale accidentale presupponit quid in genere, esset dare formam substancialem que sit actus quem consequitur talis qualitas contingenter ; et cum omnis quiditas continenter qualis presupponit essenciam, sicut questio Quid est questionem Si est, sequitur quod Deus esset univoce substancia habens potentiam ante actum. Deus ergo, cum sit tam equivoce ens cum singulis creaturis, non habet subiectus huiusmodi qualitati ; quia aggregatum ex illis essenciis cum Deo, cum esset summe bonum, foret Deus, et sic infinite essentie forent Deus. Item, tales voliciones, cum sint essencialiter absolute, possent esse sine hoc quod essent volite creature ; sed tunc non essent voliciones huiusmodi ; ergo sunt voliciones huiusmodi contingenter : et non habebuntur quid per se sunt nisi divina essencia ; ergo non sunt essentie condistincte. Si autem non possunt esse sine crea-

3. || in B f. 233 c. formaliter B: om. A C.

22. cum sit om. B.

3. Cf. August. contra Julian. Pelag. i. 8 § 36: A quo summo . . . atque incomunicabili bono universam conditam dicit [fides] esse creaturam naturasque omnes bonas ; quamvis impares Creatori, quia ex nihilo creates, ideoque mutabiles ; ita ut omnino nulla natura sit quae non aut ipse sit aut ab ipso facta sit, &c. : Opp. 10. 520 D.